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2008. 7. 18.

社 會 建 設 委 員 會

( )專 門 委 員



년도 제 회 세입세출추가경정예산안2008 2 ( )『 ․ -주민생활지원국』

檢 討 報 告 書

전문위원 이남식입니다.

영등포구청장께서 제출한 년도 제 회 주민생활지원국 소관2008 2

일반 특별회계 세입 세출추가경정예산 안 에 대한 검토내용( )∙ ∙ 을

보고 드리겠습니다.

제안일자 및 제안자

제안일자 : 2008. 7. 7.○

제 안 자 영등포구청장:○

제안이유

○ 순세계잉여금과 세입증가 예상분 조정교부금 통합관리기금 여유∙ ∙

재원을 추경재원으로 하여 예산을 보다 효율적으로 운영하고자

○ 지방자치법 제 조 및 지방재정법 제 조의 규정에 의130 45 거

년도 제 회 일반 특별회계 세입 세출추가경정예산 안 을2008 2 ( )∙ ∙

편성하여 우리구의회의 의결을 얻고자 함.



추경예산 안( )

예산규모○ 당초예산대비 증대4.8%

단위 백만원( : )

추경재원○

단위 백만원( : )

〃

〃
〃
〃
〃
〃
〃



주민생활지원국 추가경정예산 편성현황

세 출 일반회계( )○

단위 천원( : )

부서별 추경예산안( ) 기정예산액 증 감( )△ 내 역

총 계 123,053,180 120,760,203 2,292,977 증1.9%

주민생활

지 원 과

2,877,606 2,599,665 277,941 공익요원 보상금◦

자원봉사활동 운영◦

주거복지실태 조사용역◦

국 시비 보조금 반환금◦ ∙

42,321△

11,600△

3,500

327,684

사회복지과 51,062,724 49,321,024 1,741,700 저소득층 난방비◦

저소득층 유가보조금◦

지역자활센타 운영◦

차상위계층 건강보험료 지원◦

경로당 시설유지◦

경로당 순회 프로그램관리 인건비◦

독거노인 도우미 인건비◦

독거노인 도우미 운영◦

노인교통수당◦

장애인 지원센타 운영◦

장애인 복지센타 운영인건비◦

국 시비 보조금 반환금◦ ∙

55,814

624,640

4,527

74,647

30,000

9,000△

57,600△

5,480△

619,173

5,040

3,226

396,713

가정복지과 32,764,330 33,936,669 1,172,339△ 건강가정지원센터 운영비◦

아이돌보미 운영◦

출생장려지원◦

보육시설종사자 보수교육◦

차등 보육료 지원◦

만 세아 보육료5◦

장애아 무상보육료◦

두자녀 보육료◦

민간가정 보육시설지원◦

민간시설 영아반지원◦

국공립시설 종사자인건비◦

20,000△

36,400

91,000

5,335

217,415△

55,480

23,390△

140,505

7,470△

79,540△

208,995△



세 출 특별회계( )○

단위 천원( : )

부서별 추경예산안( ) 기정예산액 증 감( )△ 내 역

사회복지과

의료급여기금(

특별회계)

330,139 308,000 22,139 국 시비 보조금 반환금◦ ∙ 22,139

주민생활지원과

주민소득지원(

및 생활안정기금

특별회계)

1,525,001 1,374,735 150,266 민간융자금◦ 150,266

민간가정시설 종사자인건비◦

민간시설 교재교구비◦

국공립시설 기자재구입◦

영유아 플라자운영비◦

국공립 보육시설 신축비◦

공익요원 보상금◦

국 시비 보조금 반환금◦ ∙

47,404△

95,845△

50,910△

60,879△

686,571△

5,674

156,496

문화체육과 9,731,758 9,727,114 4,644 시비보조금 반환금◦ 4,644

청소과 26,616,762 25,175,731 1,441,031 폐건전지 처리비◦

폐목재 처리비◦

회용품 사용자제 우편료1◦

종량제 규격봉투제작◦

폐기물 수수료 감면자 봉투구매◦

차량유지비◦

봄꽃축제 화장실 관리◦

무단투기 감시카메라 통신료◦

가로 청소용봉투◦

음식물류 폐기물 수거 및 처리◦

매립지 반입불가 폐기물처리◦

환경미화원 인건비◦

시비보조금 반환금◦

5,040△

16,170

1,280△

119,669

11,965

101,867

30,250△

6,000

68,875

174,333

103,155

838,946

36,621



검 토 의 견

○ 주민생활지원국 세출예산은

당초 억 천 십만 천원에서 억 천 백 십 만 천원이1,207 6 2 3 22 9 2 9 7 7

증액된 억 천 백 십 만원입니다 증1,230 5 3 1 8 .(1.9% )

○ 이에 대하여 부서별 편성내역을 보면

• 주민생활지원과는 건사업에- 4 ( )

억 천 백 십 만 천원2 7 7 9 4 1 이 편성되어 있으며 내, 용은

공익요원 보상금 천 백 십 만 천원( 4 2 3 2 1 )∙ △

자원봉사 활동운영 천 백 십만원( 1 1 6 )∙ △

주거복지 실태조사용역 백 십만원(3 5 )∙

국 시비 보조금 반환금 억 천 백 십 만 천원 이(3 2 7 6 8 4 )∙ ∙

• 사회복지과는 건 사업 에- 12 ( )

억 천 백 십만원이 편성되어 있으며 내용으로는17 4 1 7 ,

저소득층 난방비 천 백 십 만 천원(5 5 8 1 4 )∙

저소득층 유가보조금 억 천 백 십 만원(6 2 4 6 4 )∙

지역자활센터 운영 백 십 만 천원(4 5 2 7 )∙

차상위 계층건강보험료 지원 천 백 십 만 천원(7 4 6 4 7 )∙

경로당시설 유지비 천만원(3 )∙

경로당 순회프로그램 관리인건비 백만원( 9 )∙ △

독거노인 도우미인건비 천 백 십만원( 5 7 6 )∙ △



독거노인 도우미운영 백 십 만원( 5 4 8 )∙ △

노인교통수당 억 천 백 십 만 천원(6 1 9 1 7 3 )∙

장애인지원 센터운영 백 만원(5 4 )∙

장애인 복지센터운영 인건비 백 십 만 천원(3 2 2 6 )∙

국시비보조금 반환금 억 천 백 십 만 천원 이(3 9 6 7 1 3 )∙ ․

• 가정복지과는 건 사업 에- 18 ( )

11억 천 백 십 만 천원이 감편성되어 있으며 내용은7 2 3 3 9 ,

건강가정 지원센터운영비 천만원( 2 )∙ △

아이돌보미 운영 천 백 십만원(3 6 4 )∙

출산장려지원 천 백만원(9 1 )∙

보육시설종사자 보수교육 백 십 만 천원(5 3 3 5 )∙

차등보육료지원 억 천 백 십 만 천원( 2 1 7 4 1 5 )∙ △

만 세아 보육료 천 백 십 만원5 (5 5 4 8 )∙

장애아 무상보육료 천 백 십 만원( 2 3 3 9 )∙ △

두자녀 보육료 억 천 십만 천원(1 4 5 5 )∙

민간가정 보육시설지원 백 십 만원( 7 4 7 )∙ △

민간시설 영아반지원 천 백 십 만원( 7 9 5 4 )∙ △

국공립시설 종사자인건비 억 백 십 만 천원( 2 8 9 9 5 )∙ △

민간가정시설 종사자인건비 천 백 십만 천원( 4 7 4 4 )∙ △

민간시설교재 교구비 천 백 십 만 천원( 9 5 8 4 5 )∙ △

국공립시설 기자재구입 천 십 만원( 5 9 1 )∙ △

영유아 플라자운영 천 십 만 천원( 6 8 7 9 )∙ △

국공립 보육시설신축비 억 천 백 십 만 천원( 6 8 6 5 7 1 )∙ △



공익요원 보상금 백 십 만 천원(5 6 7 4 )∙

국 시비보조금 반환금 억 천 백 십 만 천원 이(1 5 6 4 9 6 )∙ �

• 문화체육과는 건사업에- 1 ( )

백 십 만 천원이 편성되어 있으며 내용은4 6 4 4 ,

국시∙ ․ 비보조금 반환금입니다.

• 청소과는 건사업에- 13 ( )

억 천 백 만 천원이 편성되어 있으며 내용은14 4 1 3 1 ,

폐건전지 처리비 백 만원( 5 4 )∙ △

폐목재 처리비 천 백 십 만원(1 6 1 7 )∙

우편료 백 십 만원( 1 2 8 )∙ △

종량제 규격봉투제작 억 천 백 십 만 천원(1 1 9 6 6 9 )∙

폐기물수수료 감면자 봉투구매 천 백 십 만 천원(1 1 9 6 5 )∙

차량유지비 억 백 십 만 천원(1 1 8 6 7 )∙

봄꽃축제 화장실관리 천 십 만원( 3 2 5 )∙ △

무단투기 감시카메라통신료 백만원(6 )∙

가로 청소용봉투 천 백 십 만 천원(6 8 8 7 5 )∙

음식물류 폐기물수거 및 처리 억 천 백 십 만 천원(1 7 4 3 3 3 )∙

매립지 반입불가 폐기물처리 억 백 십 만 천원(1 3 1 5 5 )∙

환경미화원 인건비 억 천 백 십 만 천원(8 3 8 9 4 6 )∙

시비보조금 반환금 천 백 십 만 천원 이 편성되어 있으며(3 6 6 2 1 )∙

• 의료급여기금 특별회계 사회복지과 에는( )

국시비보조금 반환금 천 백 십 만 천원 이(2 2 1 3 9 )∙ ․



• 주민소득지원 및 생활안정기금 특별회계 주민생활지원과 에는( )

민간융자금 억 천 십 만 천원 이 편성되어 있습니다(1 5 2 6 6 ) .∙

검토결과 본 추가경정예산 안 은( )○

기초생활수급자 및 중증장애인 유가보조 기초생활수급자 생계∘ �

급여 노인교통수당등의 국 시비보조금 의무부담비와� �

우리구의회 의원 발의조례에 근거하여 차상위 계층 건강보험∘

료와 출산장려 지원금이 편성되었고

환경미화원 인건비 매립지 반입불가 폐기물처리 청소차량 유∘ � �

지비 음식물류 수거 및 처리비 등의 부족분이 편성되었으며�

적정하게 편성되었다고 사료되나

금번∘ 추경재원으로 활용한 통합관리기금의 일반회계 예탁금

융자( ) 억원에 대하여는 일반회계 예탁조건 및 상환계획에51

차질이 없어야 할 것입니다.

이상으로 검토보고를 마치겠습니다.

2008. 7. 18.

보고자 이 남 식:
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년도 제 회 세입세출추가경정예산안2008 2 ( )『 ․ -도시환경국』

檢檢檢檢檢檢檢檢檢檢檢檢檢檢檢檢檢檢 討討討討討討討討討討討討討討討討討討 報報報報報報報報報報報報報報報報報報 告告告告告告告告告告告告告告告告告告 書書書書書書書書書書書書書書書書書書檢 討 報 告 書

2008. 7. 18.

社 會 建 設 委 員 會

( )專 門 委 員



년도 제 회 세입세출추가경정예산안2008 2 ( )『 ․ -도시환경국』

檢 討 報 告 書

전문위원 이남식입니다.

영등포구청장께서 제출한 년도 제 회 도시환경국 소관2008 2 일반∙

특별회계 세입 세출추가경정예산 안 에 대한 검토내용( )∙ 을 보고

드리겠습니다.

제안일자 및 제안자

제안일자 : 2008. 7. 7.○

제 안 자 영등포구청장:○

제안이유

○ 순세계잉여금과 세입증가 예상분 조정교부금 통합관리기금 여유∙ ∙

재원을 추경재원으로 하여 예산을 보다 효율적으로 운영하고자

○ 지방자치법 제 조 및 지방재정법 제 조의 규정에 의130 45 거

년도 제 회 일반 특별회계 세입 세출추가경정예산 안 을2008 2 ( )∙ ∙

편성하여 우리구의회의 의결을 얻고자 함.



추경예산 안( )

예산규모○ 당초예산대비 증대4.8%

단위 백만원( : )

추경재원○

단위 백만원( : )

〃

〃
〃
〃
〃
〃
〃



도시환경국 추가경정예산 편성현황

세 출 일반회계( )○
단위 천원( : )

세 출 특별회계( )○

단위 천원( : )

부서별 추경예산안( ) 기정예산액 증 감( )△ 내 역

총 계 12,122,048 11,046,838 1,075,210 증9.7%

도시경관과 1,744,785 1,723,205 21,580 조직개편에 따른 이체분◦

일반운영비여비업무추진비( )� �

21,580

도시디자

인과

1,482,982 874,620 608,362 공공디자인 거리추진 시설비◦

공공디자인 거리조성 운영비◦

불법광고물 정비운영비◦

부서운영 업무추진비◦

일반운영비◦

여비◦

시비보조금 반환금◦

540,000

10,000

12,280

2,570

14,876

23,440

5,196

건 축 과 644,283 644,283 0

공원녹지과 6,857,146 6,421,370 435,776 신길근린공원 재정비◦

공원 전기료◦

공익요원 보상금◦

시설물 정비공사◦

아파트 열린녹지조정◦

상용직 인부임 인상분◦

국시비보조금 반환금◦ �

46,000

9,234

3,310

90,000

200,000

71,656

15,576

맑은환경과 1,392,852 1,383,360 9,492 국시비보조금 반환금◦ � 9,492

부서별 추경예산안( ) 기정예산액 증 감( )△ 내 역

도시경관과

기반시설(

특별회계)

1,229,814 1,324,169 94,355△ 예비비◦ 94,355△



검 토 의 견

○ 도시환경국의 세출예산은

당초 억 천 백 십 만 천원에서 억 천 백 십 만원이110 4 6 8 3 8 10 7 5 2 1

증액된 억 천 백 십 만원입니다 증121 2 2 4 8 .(9.7% )

○ 이에 대하여 부서별 편성내역을 보면

• 도시경관과는 건사업에- 1 ( )

천 백 십 만원2 1 5 8 이 편성되어 있으며 내, 용으로는

조직개편에 따른 이체분 천 백 십 만원 이(2 1 5 8 )∙

• 도시디자인과는 건 사업 에- 7 ( )

억 백 십 만 천원이 편성되어 있으며 내용으로는6 8 3 6 2 ,

공공디자인 거리추진 시설비 억 천만원(5 4 )∙

공공디자인 거리조성 운영비 천만원(1 )∙

불법광고물 정비 천 백 십 만원(1 2 2 8 )∙

부서운영 업무추진비 백 십 만원(2 5 7 )∙

일반운영비 천 백 십 만 천원(1 4 8 7 6 )∙

여비 천 백 십 만원(2 3 4 4 )∙

시비보조금 반환금 백 십 만 천원(5 1 9 6 )∙

• 공원녹지과는 건 사업 에- 7 ( )

4억 천 백 십 만 천원이 편성되어 있으며 내용으로는3 5 7 7 6 ,



신길 근린공원재정비 천 백만원(4 6 )∙

공원전기료 백 십 만 천원(9 2 3 4 )∙

공익요원 보상금 백 십 만원(3 3 1 )∙

시설물 정비공사 천만원(9 )∙

아파트 열린녹지조성 억원(2 )∙

상용직 인부임인상분 천 백 십 만 천원(7 1 6 5 6 )∙

국 시비보조금 반환금 천 백 십 만 천원(1 5 5 7 6 )∙ �

• 기반시설 특별회계 도시관리과 에는( )

예비비 천 백 십 만 천원 이 감편성되어 있습니다(9 4 3 5 5 ) .∙

검토결과 본 추가경정예산 안 은( )○

∘ 조직개편과 관련된 부서운영 기본경비공공디자인거리추진공원� ․

재정비 및 녹지조성 등 주요시책사업예산이 대부분이며 적정

하게 편성되었다고 사료됩니다.

이상으로 검토보고를 마치겠습니다.

2008. 7. 18.

보고자 이 남 식:
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2008. 7. 18.

社 會 建 設 委 員 會

( )專 門 委 員



년도 제 회 세입세출추가경정예산안2008 2 ( )『 ․ -건설교통국』

檢 討 報 告 書

전문위원 이남식입니다.

영등포구청장께서 제출한 년도 제 회 건설교통국 소관2008 2 일반∙

특별회계 세입 세출추가경정예산 안 에 대한 검토내용( )∙ 을 보고

드리겠습니다.

제안일자 및 제안자

제안일자 : 2008. 7. 7.○

제 안 자 영등포구청장:○

제안이유

○ 순세계잉여금과 세입증가 예상분 조정교부금 통합관리기금 여유재∙ ∙

원을 추경재원으로 하여 예산을 보다 효율적으로 운영하고자

○ 지방자치법 제 조 및 지방재정법 제 조의 규정에 의130 45 거

년도 제 회 일반 특별회계 세입 세출추가경정예산 안 을2008 2 ( )∙ ∙

편성하여 우리구의회의 의결을 얻고자 함.



추경예산 안( )

예산규모○ 당초예산대비 증대4.8%

단위 백만원( : )

추경재원○

단위 백만원( : )

〃

〃
〃
〃
〃
〃
〃



건설교통국 추가경정예산 편성현황

세 출 일반회계( )○
단위 천원( : )

세 출 특별회계( )○

단위 천원( : )

부서별 추경예산안( ) 기정예산액 증 감( )△ 내 역

총 계 19,007,311 17,346,510 1,660,801 증9.6%

가로경관과 491,093 523,893 32,800△ 여의도 봄꽃축제 질서유지◦

시비 보조금 반환금◦

38,578△

5,778
도 로 과 9,969,201 8,579,597 1,389,604 영진시장 대신시장간 도로개설공사~◦

대림동 간 도로개설공사1022 ~ 1025◦

근로청소년 복지관 진입로 토지보상◦

관내 도로정비등 소파보수공사◦

제설작업용역◦

가로등 정비공사◦

보안등 전기요금◦

상용직 인건비 인상분◦

700,000

313,600

68,000

100,000

30,000

10,000

46,781

21,223

치수방재과 7,333,545 7,084,129 249,416 빗물받이 및 연결관준설◦

상용직인부 인건비 인상분◦

양평 양남사거리 하수관개량공사◦

국시비 보조금 반환금◦ �

70,000

12,800

70,000

96,616

교통행정과 1,213,472 1,158,891 54,581 ◦ 신길역 교통약자승강 편의시설 설계용역

자전거 주차타워 운영비◦

버스전용차로 단속운영비◦

국시비보조금 반환금◦ �

25,000

3,180

19,710

6,691

부서별 추경예산안( ) 기정예산액 증 감( )△ 내 역

주차문화과 48,252,189 43,058,271 5,193,918

주차장 토지매입 및 주차장건설◦

불법주정차 단속운영비◦

민간대행 업체견인료◦

무인단속 시스템운영비◦

어르신 주차질서 계도활동◦

주정차위반 과태료 징수운영비등◦

연금 부담금 등◦

시비보조금 반환금◦

3,782,204

244,578

504,000

205,920

26,160

401,784

28,454

818



검 토 의 견

○ 건설교통국의 세출예산은

특별회계를 포함하여 당초 억 백 십 만 천원에서 억 천604 4 7 8 1 68 5

백 십 만 천원이 증액된 억 천 백 십만원 입니다4 7 1 9 672 5 9 5 . 증(9.6% )

○ 이에 대하여 부서별 편성내역을 보면

• 가로경관과는 건사업에- 2 ( )

천 백 십만원3 2 8 이 감편성되어 있으며 내, 용은

여의도 봄꽃축제 질서유지 천 백 십 만 천원( 3 8 5 7 8 )∙ △

시비보조금 반환금 백 십 만 천원 이(5 7 7 8 )∙

• 도로과는 건 사업 에- 8 ( )

억 천 백 십만 천원이 편성되어 있으며 내용으로는13 8 9 6 4 ,

영진시장 대신시장간 도로개설공사 억원~ (7 )∙

대림동 간 도로개설공사 억 천 백 십만원1022 ~ 1025 (3 1 3 6 )∙

상용직인건비 인상분 천 백 십 만 천원(2 1 2 2 3 )∙

근로청소년 복지관진입로 토지보상 천 백만원(6 8 )∙

관내도로정비등 소파보수공사 억원(1 )∙

제설작업용역 천만원(3 )∙

보안등 전기요금 천 백 십 만 천원(4 6 7 8 1 )∙

가로등 정비공사 천만원 이(1 )∙



• 치수방재과는 건 사업 에- 4 ( )

억 천 백 십 만 천원이 편성되어 있으며 내용은2 4 9 4 1 6 ,

빗물받이 및 연결관준설 천만원(7 )∙

상용직 인건비 인상분 천 백 십만원(1 2 8 )∙

양평 양남사거리 하수관개량공사 천만원(7 )∙

국 시비보조금 반환금 천 백 십 만 천원 이(9 6 6 1 6 )∙ �

• 교통행정과는 건 사업 에- 4 ( )

천 백 십 만 천원이 편성되어 있으며 내용은5 4 5 8 1 ,

신길역 교통약자 승강편의시설 설계용역 천 백만원(2 5 )∙

자전거 주차타워 운영비 백 십 만원(3 1 8 )∙

버스전용차로 단속운영비 천 백 십 만원(1 9 7 1 )∙

국 시비보조금 반환금 백 십 만 천원(6 6 9 1 )∙ �

• 주차문화과는 건 사업 에- 8 ( )

억 천 백 십 만 천원이 편성되어 있으며 내용은51 9 3 9 1 8 ,

주차장 토지매입 및 주차장건설 억 천 백 십만 천원(37 8 2 2 4 )∙

불법주정차 단속운영비 억 천 백 십 만 천원(2 4 4 5 7 8 )∙

민간대행업체 견인 억 백만원(5 4 )∙

무인단속 시스템운영 억 백 십 만원(2 5 9 2 )∙

어르신주차질서 계도활동 천 백 십 만원(2 6 1 6 )∙

주정차위반과태료 징수운영비등 억 백 십 만 천원((4 1 7 8 4 )∙

연금 부담금등 천 백 십 만 천원(2 8 4 5 4 )∙

시비보조금 반환금 십 만 천원 이 편성되어 있습니다(8 1 8 ) .∙



검토결과 본 추가경정예산 안 은( )○

상용직인건비 인상분과 하수도 및 도로소파보수공사 도로개설∘ �

공사 등 주요시책사업예산이 대부분이며 적정하게 편성되었,

다고 사료되나,

∘ 주차문화과 소관 민간 대행업체 견인료 예산액 천원(2008 : 1,464,000 .

추경요구액 천원 에 대하여는 민간견인업무 비중 예산 을: 504,000 ) ( )

점차 축소하고 우리구 도시시설관리공단에 위탁하는 체제로

전환하는 것이 바람직 하다고 사료됩니다.

그리고 추가경정예산인 점을 감안 연내 집∘ 행이 가능하고 이월

이나 과다한 집행 잔액이 발생하지 않도록 해야 할 것입니다.

이상으로 검토보고를 마치겠습니다.

2008. 7. 18.

보고자 이 남 식:
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